Seznam příloh

Příloha 1 – Struktura rozhovoru

Příloha 2 – Terénní zápisy z prezenčního pozorování ve třídě paní učitelky Hany

Příloha 3 – Terénní zápisy z online pozorování ve třídě paní učitelky Hany

Příloha 4 – Terénní zápisy z prezenčního pozorování ve třídě paní učitelky Pavly

Příloha 5 – Terénní zápisy z online pozorování ve třídě paní učitelky Pavly

Příloha 6 – Terénní zápisy z prezenčního pozorování ve třídě paní učitelky Zuzany

Příloha 7 – Terénní zápisy z online pozorování ve třídě paní učitelky Zuzany

Příloha 1 – Struktura rozhovoru

- Současné období
- Jak to u vás ve škole během podzimní vlny pandemie vypadá? Jak aktuálně učíte?
- Jak to vnímáte? Jak se v tom cítíte? (prostor pro sdílení aktuální situace)
- *Níže je ještě samostatný bod k výuce během Covidu. Pokud to bude vhodné (vyučující mluví o současné situaci detailně, nejde je zastavit), mohou otázky z daného bodu zaznít už zde.*
- Informace o škole
- Jaká je vaše škola?
- Velikost, specifické zaměření, místo, obec...
- Informace o dosavadní kariéře učitelky
- Jak dlouho tady učíte?
- Kde jste učila předtím?
- Jak dlouho pracujete ve školství?
- Jaké máte vzdělání?
- Kdybyste se rozhodovala dnes, vydala byste se opět do učitelství?
- Jste jako učitelka spokojená? V čem ano, v čem ne? Uvažujete o odchodu?
- Pedagogické představy a styl
- Co je pro vás jako učitelku důležité? O co se ve svých třídách snažíte?
- Co je podle vás cílem práce s dětmi na 1. stupni?
- Jak je možné těchto cílů dosáhnout? Jaké metody používáte?
- Školní ne/úspěšnost
- Jaké jsou děti, které považujete za školně úspěšné?
- Zdá se vám označení školní úspěch, úspěšnost přiléhavé? Nebo používáte jiné?
- Co je podle vás podmínkou toho, aby dítě mohlo být ve škole úspěšné?
- Co podle vašich zkušeností vede ke školnímu selhávání dětí?
- Co děláte, když zjistíte, že u nějakého dítěte hrozí školní selhávání?
- Jak pracujete s konkrétním dítětem ohroženým neúspěchem? Co se vám osvědčuje? Na co narážíte?
- Jak pracujete s celou třídou kvůli zdárnému přijetí a podpoře neúspěchem ohrožených dětí? Jak vnímají spolužáci to, co děláte pro tyto děti? Co se vám osvědčuje? Na co narážíte?
- Matematika a český jazyk
- Aby děti měly šanci být i na vyšších stupních školně úspěšné, co považujete za to nejdůležitější v matematice a českém jazyku na začátku školní docházky?
- Jaké učivo v matematice a českém jazyku je podle vás to základní pro další úspěchy? Jaké učivo je pro děti obtížné? *NV – jen dotaz, zda to vše směřujeme*

na první dva roky docházky, nebo chceme, aby se vyjadřovali i k vyšším ročníkům I. stupně

- Máte nějaké didaktické fígle, jak zvládat obtížné, ale přitom klíčové učivo?
- Jak podporujete děti, kterým toto učivo nejde? Na co narážíte? Co se vám osvědčuje? Jak to vnímají spolužáci těchto dětí?
- Distanční vzdělávání během Covidu
- Jak jste vnímala období uzavření škol na jaře? Jak to u vás fungovalo?
- Jak to funguje nyní na podzim?
- Co bylo a je obtížné? Obtížnější než obvykle?
- Co naopak máte dojem, že jste zvládli a zvládáte?
- Bylo něco, s čím jste byla spokojená a chcete to zapracovat do běžné výuky? Obecné principy, konkrétní technika, ...
- Dozvěděla jste se během distanční výuky o dětech něco jiného než v běžné výuce?
- Které děti měly nejvíce s postupy během Covidu problémy? Co by jim podle vás pomohlo, Je to ve vašich silách či v silách rodiny? Kdo by měl pomoci? Jak?
- Rodiče
- Dá se říct, z jakých rodin jsou vaši žáci?
- Jak máte nastavené vztahy s rodiči vašich žáků?
- Jak si předáváte informace? Jak často se vídáte?
- Co všechno víte a chcete vědět o rodinách?
- Jaké máte zkušenosti s rodiči dětí, kterým hrozí školní selhávání? Jací jsou? Jaký máte kontakt? Lze je nějak roztrdit do typů (asi nejsou všichni stejní)?
- Co vám s takovými rodiči funguje? Jaké postupy používáte? Co nefunguje?
- Spolupráce ve škole
- Máte ve třídě asistentku? Jak to ve vaší třídě funguje?
- Jaké jsou vztahy ve vašem učitelském sboru?
- Spolupracujete s ostatními vyučujícími ve vaší škole? Jak?
- Když máte nějaký problém s dětmi, co děláte?
- Vedení?
- Školní poradenské pracoviště?

Příloha 2 – Terénní zápisy z prezenčního pozorování ve třídě paní učitelky Hany

datum: 15. 6. 2021

čas: 8:45 – 9:40

ročník: 2.

předmět: matematika

počet žáků: 20 (Část žáků odešla na procvičování čtení. Tito žáci podle paní učitelky naopak vynikají v matematice, proto nevdá, že na hodinu matematiky nejsou ve třídě.)

výpovědi paní učitelky a žáků: poznámky:
1. ÚVOD – PRÁCE S PORTRÉTEM KRYCHLOVÉ STAVBY Paní učitelka žákům promítá portrét krychlové stavby a ptá se žáků, co všechno by o stavbě mohli říct. Žáci odpovídají: počet krychlí, tvar (vypadá jako písmeno L), barva, počet kostek v jednotlivých podlažích. Třída vždy dává najevo, zda souhlasí s charakteristikou, kterou řekl vybraný žák.
Žáci jsou zvyklí během vyučování používat tzv. tiché signály, jimiž vyjadřují souhlas či nesouhlas. Tento prostředek navíc zajišťuje, že všichni žáci jsou aktivizováni. Paní učitelka se doptává na argument, aby to neskončilo pouze u toho, že žáci nesouhlasí a přitom neznají správnou odpověď. Ve třídě je bezpečné prostředí, žáci se nebojí sdílet myšlenky, jimiž si nejsou zcela jisti.
U: „ <i>Matyáši, nás to ruší, jo, nedělej to.</i> “ Paní učitelka reaguje na to, že Matyáš dělá rušivé zvuky. Jemu tak pomáhá, aby se soustředil, ostatní žáci nejsou rušeni nežádoucími zvuky.
Ž: „ <i>Že v prvním patře má dvě kostičky.</i> “ U: „ <i>Že v prvním podlaží má dvě kostičky.</i> “ Paní učitelka opakuje odpověď žákyně za použití správného pojmu, čímž žáky učí užívání správné terminologie, zároveň je nekárá za nepřesné pojmenování.

<p>Ž: „<i>Všechny dohromady mají 20 stran.</i>“</p> <p>U: „<i>Jak to Evička myslela?</i>“</p> <p>Dívka otevírá téma povrchu krychlových staveb, aniž by si to uvědomovala. Paní učitelka této situace využívá a dívčinu myšlenku rozvádí. Nápad je tedy oceněn, paní učitelka ho nepřechází a dává najevo zájem. Následně se neplánovaně povrchu věnuje poměrně velká část hodiny, žáci řeší spor, zda je stran 20, nebo pouze 18.</p>
<p>U: „<i>Jak jsi to teda myslela, Evičko, pojď nám to ukázat, neboj, ať se nám to lépe chápe.</i>“</p> <p>Paní učitelka dívce dodává odvalu k tomu, aby šla k tabuli rozvést svou myšlenku, jelikož se dívce k tabuli nejprve moc nechtělo. Podpora paní učitelky je efektivní a dívka jde k tabuli. Tato zkušenost může dívku motivovat k aktivitě v dalších hodinách a zvednout jí sebevědomí. Motivující je tato situace i pro ostatní žáky, kteří mohou chtít ostatním také někdy něco vysvětlit.</p>
<p>U: „<i>Vítku, sleduj Evičku, jo?</i>“</p> <p>Vítek nevnímá Eviččino vysvětlování u tabule a dělá něco, co nemá. Paní učitelka chlapci pomáhá udržet pozornost.</p>

[…]

U: „ <i>Děti, šikulky, dozvěděli jsme se spoustu věcí o vašich dědečcích a různých dalších zraněních.</i> “ Myslím si, že toto zakončení hodiny českého jazyka mělo posloužit jako jakési shrnutí. V hodině mi chyběla nějaká reflexe, ať už vztahující se k informacím o částech těla a nemocem ve stáří, tak k jazykovým jevům, které byly ve cvičeních doplňovány. Shrnutí mohlo přijít od žáků například ve formě odpovědi do chatu na předem připravenou otázku.
9:07 – 9:13 - přestávka
MATEMATIKA
1. PROSTOR PRO OTÁZKY K DOMÁCÍMU ÚKOLU Kdokoliv má možnost se doptat na nejasnosti.
U: „ <i>Kdo měl problém se cvičením 6 na straně 16?</i> “ Paní učitelka se ptá žáků, zda měl někdo problém s DÚ. Nikdo z žáků problém neměl.
2. SPOLEČNÁ PRÁCE V UČEBNICI
Jeden z chlapců čte hůře, slabikuje, přesto ho paní učitelka vyvolala na čtení zadání nahlas pro celou třídu – dostává i tak příležitost.
U: „ <i>Alenko, strana 17, další strana v matematice, kde jsme ještě nebyli.</i> “ Dívka neví, na jaké straně se pracuje, paní učitelka poněkolkráté opakuje.

<p>U: „<i>Viky, v pěti dvojicích jde kolik dětí?</i>“</p> <p>Ž: „<i>Deset.</i>“</p> <p>U: „<i>A příklad mi řekni.</i>“</p> <p>Ž: „<i>Pět plus pět je deset.</i>“</p> <p>U: „<i>No, ale já tam potřebuju slyšet ty dvojice, Takže ne pět plus pět, ale pět krát?</i>“</p> <p>Ž: „<i>Pět krát dva rovná se deset.</i>“</p> <p>U: „<i>To je ono, přesně.</i>“</p> <p>Příklad toho, jak probíhá společné doplňování tabulky na násobení dvěma. Vždy jeden žák řeší jednu úlohu, paní učitelka mu dává potřebnou pomoc a návodnými otázkami mu napomáhá úlohu vyřešit. Paní učitelka žáky chválí.</p>
<p>U: „<i>Děti, teď děláme násobení dvěma, takže logicky budu chtít všude slyšet krát dva.</i>“</p> <p>Paní učitelka dává „návod“ k tomu, jak by měly příklady na násobení dvou vypadat. Tento „návod“ je však v rozporu s komutativností násobení (na pořadí čísel nezáleží). Je riziko, že žáci budou vnímat příklady 2×3 a 3×2 jako odlišné a budou se na radu paní učitelky příliš upínat.</p>
<p>U: „<i>Luky, poslední příklad?</i>“</p> <p>Ž: „<i>Já nevím.</i>“</p> <p>U: „<i>S tou nulou je to vždycky průšvih. Kdo na to přijde?</i>“</p> <p>Žáci společně počítají příklady na násobení, každý žák řeší vždy jeden příklad. Lukáš je vyvolán na příklad: $\dots \times 2 = 0$. Chlapce nezná odpověď, paní učitelka uznává, že příklad je náročnější, žáka nekárá ani neshazuje a ptá se ostatních žáků, zda znají správně řešení. Společně si poté vysvětlují, proč je při násobení nulou výsledek vždy 0.</p>
<p>3. SAMOSTATNÁ PRÁCE NA WEBU SKOLAKOV.CZ – PŘÍKLADY NA NÁSOBENÍ DVĚMA.</p> <p>Následuje samostatná práce na webu skolakov.cz. Paní učitelka žákům modeluje, jak by řešila první příklad: 8×2. Žáci se dívají na obrazovku, pozorují myš a poslouchají postup paní učitelky. To jim pomůže k tomu, aby se v prostředí zorientovali a aby věděli, jak další příklady řešit samostatně.</p>

<p>U: „<i>Naskočily mi hruštičky. Kolik mám dvojic? Justýnko?</i>“</p> <p>Ž1 (jeden chlapec vykřikne): „<i>Deset!</i>“</p> <p>U: „<i>Seš Justýnka? Sakra, kluci, nechte je taky něco udělat. No ale když už jsi to řekl, máš pravdu.</i>“</p> <p>U: „<i>Hynku, co to znamená, když tam mám deset dvojic? Co to bude za příklad?</i>“</p> <p>Ž2: „<i>Desetkrát dva je dvacet.</i>“</p> <p>Příklad 10x2 řeší společně, paní učitelka se žáků doptává a napomáhá dle potřeby. Další příklady řeší žáci samostatně, předtím se paní učitelka ujistí, že všichni úloze rozumí. Justýnka se vůbec neozvala, přestože byla otázka prvotně určena jí. Nebylo jasné, čím to bylo způsobeno.</p> <p>Paní učitelka tematizuje rozdíly mezi dětmi (když dává najevo, že chlapci nenechají dívky nic říct). Po ukončení samostatné práce paní učitelka nezařadila sdílení strategií nebo otázku k sebereflexi žáků (Jak se jim práce dařila?)</p>
<p>Ž: „<i>Já jsem Vás neslyšela, co si máme zakroužkovat z matiky.</i>“</p> <p>U: „<i>Aničko, na straně 17 jsi?</i>“</p> <p>Ž: „<i>Jo.</i>“</p> <p>U: „<i>Jenom tu růžovou dvojku nahoře, jo? Malinká růžová.</i>“</p> <p>Ž: „<i>Děkuju.</i>“</p> <p>Anička (dívka s oční vadou) přeslechla, co si má doplnit za domácí úkol. Paní učitelka opět zohledňuje, že dívka potřebuje dostatek času k tomu, aby se v učebnici zorientovala. Instrukce jsou zadávány systematicky tak, aby Anička bez problémů našla dané cvičení.</p>