POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Anna Rakovanová

Termín SZZ: září 2021

Název DP: Role učitele a rodiny ve vzdělávání školně neúspěšných žáků na 1. stupni ZŠ

Datum posudku: 24. 8. 2021

Vedoucí práce Oponentský
Posuzovatelka: Jana Stará Posuzovatel/ka:

A. Kriteriaální posouzení náležitostí DP:

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např.příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky. Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N

Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Zvolená problematika patří právem k stále potřebným tématům, kterými se pedagogický a psychologický výzkum zabývá.

Ačkoli byl výzkumný úkol zadaný v rámci diplomové práce součástí projektu Snižování školní neúspěšnosti na začátku 1. stupně ZŠ (viz s. 63), z výsledného textu diplomové práce je zřejmé, že autorka se nesnažila pouze dostat tomuto zadanému úkolu, ale především získat relevantní odpovědi na otázky, které si jako budoucí učitelka 1. stupně ZŠ klade, se záměrem co nejvíce podpořit děti ohrožené školním neúspěchem.

Autorka shromáždila a přehledně prezentovala zásadní poznatky převážně české „klasické“ odborné literatury. Poznatky logicky provazuje, interpretuje a hodnotí. Jazyk práce je odborný a kultivovaný. V kapitolách 1.5.3 a 1.5.4 Anna Rakvanová prokázala dovednost vyhledat a pracovat se zahraniční literaturou. Pokud by se autorka problematice věnovala dále, doporučuji systematicky sledovat nejnovější poznatky pedagogického a psychologického výzkumu v dané oblasti. Teoretickou část práce považuji za solidní zarámování následného výzkumu.

Výzkum je dobře metodologicky ukotven. Proces sběru a analýzy dat je pečlivě popsán. Oceňuji kombinaci metody rozhovoru a pozorování ve výuce. Případové situace přinášejí autentický vhled do reality školní výuky zkušených učitelek. Uvedení konkrétních výroků respondentek a čtení interpretací u terénních poznámek přivádí čtenáře k interakci s textem. Zdařilé mi přijde porovnání učitelek především vzhledem k pojetí školní neúspěšnosti v diskusi (od s. 90), kde autorka zdařile propojuje výsledky výzkumu a poznatky shromážděné v teoretické části práce.

Při čtení diplomové práce jsem si uvědomila, že převážná většina prací, která se vhodným přístupem k žákům ohrožených neúspěchem věnuje, je prací psychologů. Počin A. Rakvanové (a projektu Snižování školní neúspěšnosti...) všimnout si postupů a strategií, které užívají zkušené učitelky, a tak přispět k obohacení pedagogické teorie považuji za velmi chvályhodný.

Námět k diskusi při obhajobě DP:

Jakým způsobem jste přistoupila k interpretacím pozorovaného ve výuce (viz terénní poznámky)? Mají všechny vaše interpretace nějaký teoretický doklad? Uveďte příklady.

Jak vnímáte vy neúspěšného žáka?

Doporučuji k obhajobě : **ANO** **NE**

Podpis: Jana Stará